ficientem pro missa perpetua celebranda a nostris Religiosis consignare ijsdem meditatus sit; nos ut ad effectum suum pia voluntas ejusdem Perillustris Domini perducatur, eam dotem acceptandi Patri *Andreae a Conversione Sancti Pauli* Rectori Prividiensi et Vice Provinciali per Hungariam, quatenus fundus dotis hujusmodi cedat Domui Scholarum Piarum Nittriensi, quæ onus missæ legendæ subibit, facultatem in Domino facimus, servatis servandis ad præscriptum Decretorum Urbani VIII. de celebratione missarum, cum nobis constet, eam Domum, utpote recenter erectam, huic perpetuo Missarum oneri satisfacere posse. In quorum fidem præsentibus hisce sigillo nostro munitis subscripsimus. Datum Romæ apud Sanctum Pantaleonem Scholarum Piarum, die 12 Mensis Februarij Anno 1701. Petrus Franciscus a Conceptione Praepositus Generalis m. p. Joachimus a Sancta M. Secretarius m. p. L. S. Regest. folio 158. — Præinscriptam Perillustris ac Generosi Domini Domini *Joannis Bottyán*, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Militiae Hungariae Equestris Ordinis unius regiminis Colonelli, veluti primi gratiosissimi Fundatoris Foundationem pro uno sacro quotidiano, de consensu quoque pariter et assensu Patrum ad id adhibitorum inhaerendo præmissæ Plenipotentiae et Bullis summorum Pontificum ibidem relatis, libere, sponte maturaque animi deliberatione, nomine Domus Nostræ Nittriensis Sancti Ladislaj Regis Hungariae, et universae nostrae Religionis Scholarum Piarum, disjunctive vel collective sumptae, sic prout exarata est, supposito respectivo sufficienti eatenus annuo censu in nomine Domini accepto et recipio; ac ut ad majorem Dej Gloriam, proximorum utilitatem et praelibati Domini primi Benefactoris gratiosissimi animae salutem cedat, ardentissimis votis desidero universaque Religio nostra desiderat. Obligantes nos et universos nostros successores, quod in dicta domo nostra Nittriensj Scholarum Piarum ad intentionem praetitulati Gratiosissimi Domini Fundatoris tam vivi quam defuncti sex sacra hebdomadatim et pro sua carissima Consorte Nobili *Juditha Lakutos* vocitata, pariter tam viva quam defuncta unum sacrum itidem hebdomadatim perpetuis semper temporibus erga sufficientem (ut praefertur) annum censum simus persoluturi, conscientioseque omni absque defectu celebraturi, invigilaturi quoque et diligentem curam adhibitori, ne unquam Capitalis summa respectu Canonicae obligationis stipulata una cum convenienti interesse per hereticam pravitatem aut quorumvis Adversariorum conamina de nostra negligentia deperdatur. — Excipientes duntaxat fatalem Regni casum (quem Deus clementissimus avertere dignetur) Belli, fauis, pestis, incendiorum publicorum aut quemcunque repentinum infaustum eventum, quo omni absque nostra culpa Summa capitalis una

cum interesse deperderetur, nec medium suppeteret, per nos aut per nostros Actores adhibita sufficienti diligentia rehabendi, tali quippe quocunque casu infortunij publici vel privati a praescripto onere sacri perpetuj quotidiani censendi sumus et respective universi nostri sunt futuri immunes ipsa natura et justitia dictante. De reliquo iuxta tenorem foundationis illibate obligatio nostra perpetuis semper temporibus suum vigorem habitura est; supposito, quod posteaquam duo millia florenorum ad interesse perpetuo currens elocanda, altissime titulus Dominus Fundator nobis resignaverit, a tertio mille itidem Rhenensium florenorum vita sua durante erga gratiosam suam resolutionem et stipulationem indubitate pensurus. In quorum majorem fidem et robur perpetuum praesentes literas fundationales earundemque nostras receptionales ab utrinque partium Contrahentium sigillis et propriae manus subscriptionibus roboratas in veris et sinceris exemplaribus dedimus. In Kőbölkhuth die decima sexta Junij Anno millesimo septingentesimo primo. L. S. Andreas a Conversione sancti Pauli Scholarum Piarum per Hungariam Vice-Provincialis m. p. Sub priori tenore praesentes receptionales et obligatorias accepto Joannes Bottyán Colonelus m. p. L. S.

Unde nos super praevia partium praedeclearatarum ad invicem contrahentium mutua reciproquaque fassione et contractu coram nobis scriptotenus (uti praemissum habetur) exhibita et praesentata, ac simul viva quoque voce repetita et per nos praesentibus de verbo ad verbum inserta hasce literas nostras testimoniales, fassionales et contractuales sub sigillo nostro Capitulari usitato et authentico supra fatis partibus Contrahentibus Jurium earundem futura pro cautela in perpetuam rej memoriam extradandas esse duximus et concedendas communi id ipsum suadente justitia. Datum Dominica quarta post festum Sacrosanctae et individuae Trinitatis Anno Domini Millesimo septingentesimo primo. L. S. Unde nos ad instantiam et postulationem suprafati Reverendi Patris Rectoris Nitriensis, *Petri a S. Paulo* praescriptas literas Contractuales, Transactionales de verbo ad verbum transsumi et transcribi praesentibusque nostris inseri et inscribi facientes sub sigillo nostro Capitulari usitato et Authentico, Eidem Patri instanti Rectori et per consequens toti Collegio Nitriensi jurium suorum futuram ad cautelam extradandas esse duximus et concedendas communi id ipsum suadente justitia. Datum feria quarta proxima post Pascha. Anno Domini 1711. Lecta.

Eredeti. A k. r. ház levéltára. Bottyán János 1701. évi alapító levelét közölte Thaly K. Bottyán J. Levelezései-ben 67—70. l. Az

ugyanott közölt 1699. évi 2000 forintos alapító levélről évkönyveink nem tesznek említést.

18.

1701. okt. 2. **Fülöp Ádám** nagyszombati városi tanácsnok a **Kis-Senkviczi** hegyen levő szőlőjét egy részben a nyitrai kollegiumra hagyományozza.

Admodum Reverende in Xto Pater nobis colendissime.

Salutem et Servitiorum nostrorum commendationem. Quandoquidem pie defunctus *Adamus Fülöp* Senator hujus Civitatis Tyrnaviensis (qui die 26 praeterlapsi mensis 7bris ex hac mortalitate decessit, et die ultima ejusdem mensis ad Patres Franciscanos hujus loci sepultus est) in sua Dispositione Testamentaria, Reverendis Paternitatibus vestris pro futura earundem isthic figenda Residentia certam vineam pretiosam in promonthorio *Kis-Senkvicz* alias Czerobrda vocato reliquerit, et legaverit hac videlicet modalitate: quatenus Paternitates vestrae vineam eandem habeant praeter fructus modernos vindemiales (siquidem de iisdem alio disposuit) at nihilominus exinde florenos quadringentos Claustro, seu Monasterio PP. Franciscanorum ad S. Antonium exolvant, si vineam eandem possidere voluerint, quae alias valet fl. 1000. Sin autem possidendi vel exolvendi eandem facultatem aut voluntatem non haberent, ut vinea vendatur, et praefati fl. 400 Patribus ad S. Antonium numerentur, residuum vero Paternitates Vestrae accipiant. Quare Adm. Reverendae Paternitati vestrae hisce significandum duximus, ut sciant se huic praedispositioni accomodare, Testamentum coram Civitate hac celebratum, uti par est, super inde exenturi. In reliquo adm. Reverendam Paternitatem Vestram diu ac feliciter vivere et valere cupientes, manemus Ejusdem Adm. Reverendae Paternitatis Vestrae. Amici et Servientes paratissimj.

Math. Pankovics Senator. Steph. Mokos Notarius Liberae Regiaeque Civitatis Tyrnaviensis et reliqui Testamentarij praefati Testatoris. Tyrnaviae dje 2 octobris Anno 1701.

Kivül. Adm. Reverendo in Xto Patri N. N. Sacri Ordinis Piarum Scholarum Vice-Provinciali et Patri in Xto nobis colendissimo. In S. Georgio. In absentia Suae R. Paternitatis aperiet R. Pater Rector Szentgyörgyiensis.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

1701. nov. 13. Rendfönöki látogatás és rendeletek.

In Nomine Domini Amen.

Anno 1701 die 11. 9-bris venit in hanc Domum Residentialem Nostram Nitriensem Scholarum Piarum P. *Andreas a Conversione S. Pauli* per Hungariam Praepositus Vice-Provincialis ex S. Georgio redux Vienna cum Fratre *Dominico a Matre Dei*, ubi capta media diei tantisper quiete, die sequenti visis videndis, auditis audiendis, ac censuratis Regestis, Domus et Fabricae sequentia pro observantia religiosa statuit.

*Primo.* Quamvis in Domo adhuc essemus inordinata, nihilominus omnia Religionis exercitia persolvantur, feminae ad conclavia non admittantur (exceptis conspicuis personis pro sacro, vel confessionibus, ut in contractu cum Illustrissimo describitur). Mensa rotunda aboleatur, nec nisi in gratiam conspicuorum hospitem, quod rarissime fiat, admittatur, sed ut moris est, sacra lectione condiantur et silentium, raro dispensandum, servetur.

*Secundo.* Curet P. Superior, quatenus singulis mensibus complete obligationibus sacrorum satisfiat etc. nec ultra consuetum sacrum quisquam plura pro arbitrio suo ad intentionem propriam dicat absque consensu Patris Superioris; nec ad ecclesias externorum pro sacris dicendis nisi vocati exeant.

*Tertio.* Pro exigua familia nostrorum magni sumptus facti et expensae in Regestis reperiuntur, quamvis vix aliquid utensilium procuratum appareat. Regesta singulis mensibus, etiam fabricae, ut moris est, subscribantur.

*Quarto.* Diebus Dominicis et festivis Oratoria, majus et minus, ut moris est, incipiantur, post prandium vero loco Catechesis Magistri vernaculo idiomate in scholis aliquam faciant exhortationem circiter per quadrantem horae in materia Catechetica vel librum Spiritualem curent legi, tandem pro conclusione ad capellam deducantur studiosi, et praesente sacerdote superpelliceo induto cum stola decantentur litaniae B. V.; et sacerdos dicat consuetam Collectam, ut moris est, pariter litaniae ante sacrum cum studiosis dicantur, et claudantur in fine sacri, ut alibi fit.

*Quinto.* Elocationes pecuniae, mutationes aut emptiones et venditiones et quicumque alii contractus fiant ad praescriptum. Cap. Gen., nimirum de consensu omnium Patrum Domus, et facultate V. Provin-

cialis p. t. existentis in scriptis obtenta, idque debita cum cautione juris. Et hactenus pecuniae mutuo datae primo quovis tempore, reha-beantur, ne, ut praescribitur, exopt tam facile fiant mutuaciones.

*Sexto.* Clerici singulis septimanis, ut moris est, reddant rationem conscientiae P. Superiori, quibus ille sit non secus, quam Magister Novitiorum, ut praescribitur in Bulla Clement. X., et singulis saltem mensibus semel ad mensam declament, jam soluta, jam ligata per-oratione.

*Septimo.* Priores ordinationes revideantur, et si in quopiam pun-cto non essent effectuatæ, omnino effectuentur, singularisque cura ad-hibeatur circa fabricam, ne res magno comparato pretio deperdantur. Ceterum pax Christi, et fraterna concordia cum regulari observantia exultet in cordibus nostris, in subditis filialis erga superiorem amor, et obedientia exacta; in Superiore vero pateant viscera paternæ cari-tatis, superflua non tribuendo, necessaria haud denegando. Quibus ita, ut praefertur, ordinatis, et statutis subscripsi, sigillo officii nostri munitis.

Nitriae in Domo nostra Residentiali ad S. Ladislaum die 13  
9bris A. 1701.

L. S.

Andreas a Conversione S. Pauli Scholarum Piarum per Hunga-riam Praepositus Vice-Provincialis m. p., Mathias a S. Joanne Evang Secretarius m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

20.

1702. Jaklin Miklós hagyatéka a nyitrai kollegium részére.  
Végrendeleti kivonat.

Item Patribus Piarum Scholarum nunc Nitriae per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum *Ladislaum Mattyasovszky* Episco-pum Nitriensem et Regni Hungariae Cancellarium pientissime intro-ductis et fundatis pariter Mille florenos pro capitali ordino, ita ut hu-jus Interesse memoratis ex duabus portionibus exolvatur, vel Capitale ijsdem ad Interesse elocandum deponatur.

Másolat. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

21.

1702. Jeszenszky Erzsébet 100 forintos alapítványt tesz a nyitrai kollegium javára. Status Dom. Nitr. Anno 1738.

22.

1702. Nyitra-Alsóváros plebánosának panaszlevele az iránt, hogy a piaristák iskolájának megnyitásával az övé egészen kiürült s iskolások hiányában nélkülözi az egyházi ténykedéseknél megkívánt segédkezőket.

Humillimum Memoriale ad Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum, Dominum Sigismundum Szörény, de Kis-Szörény, Episcopum Traguriensem, Praepositum Demeziensem, Venerabilis Capituli Nitriensis Lectorem et Canonicum, Illustrissimi Domini Domini Episcopi Nitriensis et per Regnum Hungariae Cancellarii etc. in Spiritualibus Vicarium, et Causarum Auditorem Generalem, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarium etc. Dominum, Dominum et Patronum gratiosissimum.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine, Domine Praesul!

Postquam Reverendi Patres Piarum Scholarum, juxta laudabile Institutum suum, scholas publice in hac Nitriensi Civitate ad erudiendam Juventutem aperuissent, et ex omnibus partibus Juventus ad eandem accurrisset accidit, ut etiam ex triviali Nitriensi schola, relicto suo ordinario Ludi-Magistro, eo processerint Scholares. Quorum ad Scholas admissio, et in praejudicium Loci Parochi, et in damnum Ludi-Magistri contigerit, humillime Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae significandum duxi, quatenus modum aliquem imponere huic gravi defectui dignaretur.

*Primo.* Et quidem quod in praejudicium similibus loci Parochi Parvulorum ad Scholas admissio contigerit, evidens est, nam sive ad infirmos, qui sane multi reperiuntur, evocor, ipse ob defectum Assistentis Juvenis, et Stolum cum superpelliceo, per Plateas deportare, et — Confiteor — apud infirmum recitare cogor, quod quam inconveniens sit, prudens quilibet judicabit: et quod amplius, contrarium lego Decisum Romae, a Sacra Rituum Congregatione Anno 1621. 6. Julij, ut Parochi ad excipiendas praesertim feminarum confessiones progredi volentes, assistantem testem habeant, nisi gravis defectus talis testis adesset. Quod vero Juvenis Parochus ad similia obsequia a Reverendis

Patribus offeratur, bonum esset, nisi oriretur difficultas in alendo ipso, ad quod Parochus non obligatur; demum tali Juveni, utpote sibi immediate non subjecto, Parochus libere imperare non posset, prout imperaret, si ex trivialibus evocaret Juvenem, cum et ipsius Magister et ipse immediate subjaceret Parocho.

*Secundo.* Cum plures haec Parochia filiales a se invicem dissitas habeat, accidit interdum, ut eadem die plura occurrant funera, ad quae sepelienda, in duas, quandoque in tres dividi debent Studiosi partes. His cum careat Ludi Magister, maximam Difficultatem et Confusionem patitur Parochus. Offeruntur quidem ex Charitate Juvenes a Reverendis Patribus Scholarum Piarum ad hoc quoque obsequium, verum quia Ludi Magistro non sunt subjecti, canunt prout volunt, ita ut saepius, in praesentia etiam Parochi, ob inobedientiam emissorum juvenum, interrumpere cantum Ludi Magister, non sine scandalo populi, coactus fuerit, et quod gravius, tales Juvenes partem Salarij a funeribus Ludi Magistri solvi soliti praetendant; jam vero quoniam, et a scholaribus, quia non sunt, nihil solutionis habet, et a funeribus consuetae solutionis partem praedicti Juvenes a Ludi Magistro praetendant, Ludi Magister victum suum absolute habere non valet, neque poterit subsistere, sicque Parochus Episcopalis Civitatis Nitriensis sine Ludi Magistro, ipse in Templo et funeribus, et Pastor et Cantor. Quod vero Ludi Magistro a Reverendis Patribus offeratur doctio Parvulorum in eorum Scholis, magnum inconveniens, cum Ludi Magister Civitatis Nitriensis a Parochi Nitriensis immediata jurisdictione eximi videatur. Demum si ibi doceret Scholares, et Reverendis Patribus, non Civitati pro voto serviret, Civitas merito contra videretur, et consuetum sibi frumentum pro certo juste denegaret, sine quo rursus honeste non subsisteret. Et quod summum, Parochus Loci, cui in cura animarum Religiosi in Civitatibus fundati (maxime a Loci Praelatis) obligantur Adjutores duntaxat esse, et ab illo hac in parte dependere, juxta Decisionem Congregationis Cardinalium Anno 1696. 4. Februarii. Tali vero modo Parochus Nitriensis a Religiosis quodam modo dependere videretur.

Cui in convenienti, ut Illustrissima ac Reverendissima Dominatio obviare dignaretur, humillime rogo. Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae Servus et Capellanus obsequiosissimus. Michael Raymanus p. t. Parochus Nitriensis.

1702. A piaristák válasza a nyitrai plebános panasz-levelére.

Ad Illustrissimum et Reverendissimum Dominum, Dominum Sigismundum Szörényi etc. etc. ut supra.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine, Domine Praesul et Patrone gratiosissime!

Ad Memoriale Admodum Reverendi Domini *Michaëlis Raymani* Parochi Nitriensis.

*Primo.* Quoniam Ipsius Admodum Reverenda Dominatio nostra oblatione, supermittendis sibi ad obsequia ex Scholis nostris Studiosis, scripto etiam porrecta, haud esset contenta, ob justas, sive minus tales rationes duntaxat excogitatas, in Memoriali suo appositas: eatenus nos quoque illibatam satagentes cum omnibus servare Harmoniam, consideratisque rebus praesentibus, et futuris, inhaerentes insuper Contractui, cum Illustrissimo Domino Praelato, Fundatore Nostro gratiosissimo inito, a praelibata nostra oblatione gratuita, libentissime recedimus, quatenus Jus Ipsius Admodum Reverendae Dominationis Vestrae in integro conservetur. Porro docebit tempus, quantos Juvenes ex sillabizantibus et Minoribus Parvisticis, pro suis obsequijs idoneos, et Cantus Coadjutores habere quierit.

*Secundo.* Notum est, Libertati Nobilium neminem praedjudicare posse, aut quasi Jure captos Cives adigere, ut potius ad has, vel ad illas Scholas, suas Proles mittant, quemadmodum in adscitato Contractu attactum esset; Praerogativam autem ejusmodi in avito statu in integro ab omnibus debere servari Leges Patriae praecipiant, proinde absque laesione Juris alterius violari nequeunt; quodque igitur malint ad Scholas Nostras suas mittere Proles, Jure suo utuntur, qui autem Jure suo utitur, nemini injurius. Ex quo pro

*Tertio.* Cum nostri Instituti sit pauperum Parentum Proles, qui medijs, pro erudiendis ijsdem novercante fortuna suaapte destituti sunt, erudire, rationi consonum est, praestare ibi erudiendos, ubi se occasio offert, quam ab Incunabulis, ad stivam, aut pascendum gregem condemnare ejusmodi miserabilis sortis filiolos, absque laesione Juris alieni apud nos erudiri posse nemo non asseveraturus est; nihil quippe Ludi Magistro solvi posse a similibus supponitur; tales quoque miserabilis sortis homines ab oneribus Civilibus, sive Ludi Magistro, sive cuique alteri, ipsa impotentia Civilis absolvit, quorum fortunae ad extremum

depressae commiserandum est, igitur et eorundem Prolium commiseratio habenda, saepius etenim tales, quamvis interdum praeclarae judolis essent, defectu mediorum pro inchoandis studijs, ad mendacitatem, vel alium abjectissimum rediguntur statum, ex quibus per Literarias Exercitationes, conspicui viri Ecclesiae, Regnoque utilissimi prodire potuis- sent, experientia quotidiana edocemur. Igitur pro

*Quarto.* Quamvis hactenus nullibi, quo nostrum Institutum intro- ductum est, ejusmodi difficultates exortae fuissent, sed et Ludi Magi- stri sufficientes habeant erudiendos puerulos, et nos a primis Elementis absque laesione Juris alieni doceamus; nihilominus sarta tectaque in prioribus duobus punctis exposita, explicataque omnino supponentes, si ita Illustrissimo et Reverendissimo Generali Causarum Auditori (etc. Tit.) visum fuerit, contenti sumus cum alijs a Majori Parva, ut ab jntio Illustrissimo Domino Fundatori placuerat, inchoare, nec spectan- tium ad Parochiam Nitriensem proles, ad inferiores scholas recipere, alij quippe non subjacent Jurisdictioni Domini Ludi Magistri, neque Domini Parochi, neque filij Nobilium pro funeribus comitandis ad Pa- gos exmitti conveniens esset; ac demum, siqui Nobilium suos filios Nitriam ad nostras mittunt Scholas, non faciunt ex motivo ad defrau- dandum Dominum Ludi Magistrum, aut alium quemquam, sed amore Religionis nostrae, quod nemini praejudiciosum posse esse, ipsa natu- ralis dictat ratio. Ac tandem pro

*Quinto.* Quatenus sciamus, intra sphaeram nostrae activitatis nos continere, et ne quidem in minimo Jus Parochiale laedere, aut, ut ajunt, lato ungue tangere, humillime petimus decretum Sacrae Cardi- nalium Congregationis 1696. 4. Februarij, decisum: et ab ipsius Ad- modum Reverenda Dominatione, ad finem sui Memorialis, adcitatum: item aliud Sacrae Rituum Congregationis 1621. 4. Julij, ut dicitur emanatum, nobis in Authentico Transsumpto communicari, ignorantia quippe invincibilis, excusat ab obligatione et peccato; nobis profecto de ejusmodi Decretis nihil prorsus constat, et notum esset, ubique Re- ligiosos, non ex quapiam Juris obligatione, sed pure, et pute ex Chari- tate Dominis Plebanis inservire, quod et nos, quemadmodum ad prae- sens, quantum possibile erat, ad nutum praesentis, et praedecessoris Admodum Reverendi Domini Plebani fecissemus, ita pari passu conti- nuare haud recusaturi sumus, quantum nihilominus Scholastica per- missura sunt exercitia. Haec erant ad Memoriale ipsius Admodum Re- verendae Dominationis humillime respondenda. Quorum talem ab Illu- strissima et Reverendissima Dominatione Vestra praestolaturi sumus coordinationem, ut et Jus Admodum Reverendi Domini Plebani conser- vetur, et Instituti nostri substantialia, respective Scholarum inferiorum,

haud laedantur. Quae Altissimo Judicio Illustrissimae Dominationis Vestrae committentes, nos favori et gratiae humillime recommendamus, permanentes Ejusdem Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae. Humillimi in Xto Servi et Capellani Scholae Piae Residentiae Nitriensis. Nomine quorum subscripsit humillimus servus Andreas a Conversione Sancti Pauli Vice-Provincialis. m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 34—35.

24.

**1702. decz. 10. I. Lipót király megerősíti Mattyasovszky László nyitrai püspöknek a nyitrai kollegium javára tett alapítványát.**

Nos Leopoldus Dei gratia electus Rom. Imp. etc. memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis. Quod fidelis noster nobis dilectus Reverendus Ladislaus Mattyasovszky Episcopus Nitriensis, Locique, et Comitatus ejusdem nominis supremus, ac perpetuus Comes, Consiliarius, et per praefatum nostrum Regnum Hungariae Aulae Cancellarius noster, suo et religiosorum Sacri Ordinis Patrum servorum Beatae Mariae Virginis, Scholarum Piarum, in inferiore Civitate Nitriensi, Comitatu ejusdem nominis existente, per dictum Cancellarium nostrum pie fundatorum nominibus, et in personis, exhibuit Majestati nostrae certas Litteras fundationales, propria sua Syngrapha, et sigillo communitas, et post acceptationem infrascriptorum punctorum, ac obligationum, per praefatum Sacrum Ordinem authentice factam, in ordinem et stylum redactas, quibus mediantibus memoratus Episcopus et Cancellarius noster praedictum Sacrum Ordinem in dicta inferiore Civitate sua depositis et exolutis pro integra fundatione ejusdem, Collegiique ac Templi erectione viginti quatuor millibus florenorum Rhenen: fundasse, et introduxisse, ac ad Juventutem in scientiis, Litteris, Virtutibusque, ac bonis moribus instruendam, et erudiendam, piisque Preces, et Sacrificia pro Fundatore persolvenda obligasse, et obstrinxisse; idem vero S. Ordo de praeattacta viginti quatuor millium florenorum summa plenarie jam contentatus, universis conditionibus, et obligationibus in iisdem litteris fundationalibus uberius expressis, sponte, et benevole acceptatis, ad observationem, et effectuationem earumdem Religiosos suos in eodem Collegio commoratos in perpetuum obligatos reddidisse dignosceretur, Tenoris infrascripti: supplicando Majestati nostrae debita cum instantia humillimè, quatenus Nos praeattactas litteras fundationales, modo praevio emana-

tas, omniaque, et singula in iisdem contenta, ratas, gratas, et acceptas habentes, Litterisque nostris inseri, et transcribi facientes, approbare, ratificare, ac pro memorato Sacro Ordine servorum B. M. V. Scholarum Piarum in perpetuum valituras, autoritate nostra Apostolico — Regia clementer confirmare dignemur, quarum Litterarum Tenor sequitur in hunc modum: — Nos Ladislaus Mattyasovszky Episcopus Nitriensis, locique et Comitatus ejusdem supremus, ac perpetuus Comes, S. C. Regiaeque Majestatis Consiliarius, ac per Hungariam aulae Cancellarius etc. Memoriae commendamus significantes quibus expedit universis. Quod nos plurima a Deo accepta beneficia, pia semper et grata memoria recolentes, animumque nostrum in id intendentes, ut ea, quae Divinitus gratis accepimus, devota mente fructuose, et utiliter ac salubriter dispensare valeamus; cum nihil antiquius habeamus, quam ut ad laudem, et gloriam Dei omnipotentis, ejusque sine labe conceptae Matris Virginis, totiusque Curiae Caelestis honorem, augmentumque et propagationem S. Matris Ecclesiae, et bonum proximi promovere possimus. Hinc nos quoque Divina benignitate Episcopatum et Dioecesi Nitriensi in spiritualibus simul et temporalibus praefecti et praesidentes, post propulsatam gloriosis et victoriosis Caesareo Regiis armis ex eadem Dioecesi nostra Ottomanicam perfidiam, et a Jugo Turcico plene eliberatam, volentes de salutari et opportuno remedio, quo haeresum etiam, et sectariorum impietas, quae haecenus multis in locis invaluerat, sensim eliminari, ac verae orthodoxae fidei claritas reduci, corruptique longiori cum impiis conversatione mores in melius converti valeant, paterne providere; proximis ad hanc intentionem nostram medium haud adesse existimabamus, quam ut tales ad id opus viros accerseremus, qui compositis ad Christianam perfectionem moribus, et exemplis populo praesent, ac simul teneriores adolescentiae mentes litteris, et scientiis imbuerent, et conformibus ad veritatem evangelicam Doctrinis, eosdem viam Caeli edocerent. Et licet complures in apostolico hoc Regno Hungariae reperirentur Scholae Academiaeque, et Gymnasia; quia tamen tum ob eorundem longiorem distantiam, sed vel maxime attenuatas diuturno bello miserorum incolarum facultates, et liberorum suorum in Academiae et Gymnasiis longius distantibus intertentionis mediorum defectum, capacissimi ingenii subjecta delitescere, talentaque sua divinitus obtenta, defodere coguntur, fructificareque nequeunt: ac proinde tum ex eo, tum vero pro nostra in Deum pietate, ac ad maiorem cultus Divini propagationem, atque boni publici conservationem, et augmentum, proximorumque animarum salutem, pro peculiari nostro, quo erga religiosum RR. PP. servorum B. M. V. piarum scholarum sic nominatorum Ordinem, veluti, de Ecclesia Dei, et

Religione Catholica, praesertim in instruenda Juventute, bene meritum, et summe commendatum, ducimur affectu, motu, animoque bene deliberrato, ac maturo Consilio eundem S. Ordinem (quo liberius, suoque Instituto conformius Pietatis in Deum, et proximos, ministeria exercere valeant) in inferiorem Civitatem nostram Nitriensem, Comitatuque ejusdem nominis existentem, non solum admittendum esse censuimus, imo pro perpetua Collegii, ac Templi sub titulo, ac patrocinio S. Ladislai R. Hungariae pro ipsis aedificandi, et exstruendi fundatione, juxta postulatum ipsiusmet S. Ordinis viginti quatuor millium florenorum summam exsolvendam deputavimus; his per expressum sub Conditionibus; et quidem

*Primo*: Ut ultra praeactam summam pecuniariam, jam in toto exsolutam, ad alia praestanda, praeter assistentiam in casu impetitionis ejusdem S. Ordinis exhibendam, nullatenus obligemur.

*Secundo*: Haec praefati S. Ordinis in eandem civitatem nostram admissio nobis et Successoribus nostris, ac etiam Capitulo nostro, prout et Loci Parocho, Ludi magistro, PP. Franciscanis, et Civibus nostris, signanter vero respectu Decimarum, Macellorum, Educillorum, Mendicationum, Functionum Parochialium, et his similium nullatenus praedjudicet. Hinc

*Tertio*: Eidem S. Ordini nonnisi usque dum templum sibi erigere poterit, concedetur in templo Parochiali interea Diebus Dominicis et festis hora decima matutina post consuetum Sacrum Parochi, et Concionem, pro studiosa Juventute, quam habituri sunt, Missam in propriis eorumdem apparamentis et ad luminaria aequae propria celebrare: Diebus autem ferialibus in Domo eorumdem propria pro comoditate, sua Sacra peragere, Confessiones studiosorum exaudire ac sub iisdem Divinis Sacram Synaxim iisdem dumtaxat studiosis, et non aliis (nisi in Templo, aut necessitate infirmorum, ac foeminarum praegnantium ita exigente) administrare liberum est. Postquam autem

*Quarto*: Templum idem Ordo exerit, statuatur certae horae, quibus conciones et cantata Sacra in eodem sine impedimento Sacrorum et Concionum in Cathedrali, Parochiali, et PP. Franciscanorum Templis peragi hactenus solitorum, per RR. Patres praefati Ordinis Scholarum piarum commode absolvi possint. E converso

*Quinto*: Juxta Institutum ejusdem S. Religionis, piisque ac praecipuum intentum nostrum, idem S. Ordo Scholas erigere, et continuare, ac per Religiosos suos Juventutem tam Nitriensem quam externam, et adventitiam ad Scholas recipere, ac a parvistis dumtaxat majoribus (et non infra, ad praecavendum Ludimagistri praedjudicium, nisi in casu extraordinario, respectu status et conditionis eximiarum, et nobilium

Personarum, super quo per expressum dispensatur) incipiendo, usque ad Rhetoricam inclusive in litteris et scriptura, ac aliis scientiis, utpote Arithmetica, cantu, et si necessitas postulaverit etiam casibus conscientiae ac potissimum in virtutibus, ac bonis moribus instruere, et erudire obligabuntur. Sed et

*Sexto*: Ad augendum Cultum Divinum iidem Religiosi (salvis tamen eorundem privilegiis) ad publicas Processiones, et quidem SS. Corporis Christi, S. Marci, Rogationum, et gloriosissimae in Caelos assumptae Reginae, et Patronae Virginis Mariae, Studiosos suos una cum magistris (praecedente Schola Parochiali) aggregabunt. Ac etiam

*Septimo*: Ex eadem Juventute Scholastica seligent aliquot idoneos Juvenes, qui solemnioribus festivitatibus in Templo Cathedrali ad requisitionem V Capituli nostri, et Custodis ejusdem, pro acolythis, Thuriferario, et naviculario in vestibus Clericalibus, et superpelliceis per Ecclesiam Cathedralam subministrandis, ac etiam facigeris adhiberi possint. Et tandem

*Octavo*: Desideratur sub obligatione a RR. Patribus in hoc neorigendo Collegio commoraturis, ut praeter consuetas pro fundatore orationes, etiam unum Sacrum qualibet hebdomada feria sexta, (nisi solemne festum impediatur) de Passione Christi Domini, cum collecta de remissione peccatorum: *Exaudi quaesumus etc.* pro nobis, velut Fundatore suo celebretur in perpetuum.

His itaque Conditionibus per eundem S. Ordinem sponte et benevole acceptatis, et ad observationem et effectuationem earundem eodem S. Ordine semet obstringente et obligante: Nos quoque praeattactam viginti quatuor millium florenorum summam ex integro jam enumerari, et exolvi fecimus, et hanc piam Fundationem ad majoram Dei O. M. gloriam, immaculatae et intemeratae Mariae Virginis, S. Ladislai Regis Hungariae, totiusque triumphantis Ecclesiae honorem, militantis vero augmentum et propagationem effectui mancipare, cupimus, ac per suam, Majestatem SSam, qua Regem Hungariae Apostolicum suprema ejusdem auctoritate confirmari procurabimus: Nostros etiam Successores obsecrantes, et quantum possumus, obligantes, quatenus eandem Fundationem nostram per se, suosque in perpetuum firmam, stabilem, ac inviolatam servant, tueantur, ac defendant. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes Chirographo, et sigillo nostro munitas praelibato S. Ordini Piarum Scholarum extradandas duximus, et concedendas. Datum Viennae Austriae die 29-na mensis Junii Anno Domini 1702, Ladislaus Mattyasovszky Epis. Nitr. — Nos itaque humillima memorati Episcopi, et Cancellarii nostri suo, et praefati S. Ordinis nomine, nostrae modo, quo supra, facta Majestati supplicatione, Regia

benignitate clementer exaudita, et admissa, pro eo etiam, quo erga religiosos quosvis Ordines ducimur Zelo, ac pietate, propensioneque, praeinsertas Litteras fundationales non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio, ac suspicione carentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione, et augmento aliquali insertas, et inscriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas, et articulos, ratas, gratas, et acceptas habentes Apostolico-Regia auctoritate nostra, omni meliori modo approbamus, ratificamus, ac pro toties fato S. Ordine servorum B. M. V. Scholarum piarum valituras clementer confirmamus, inviolabiliterque observandas committimus: harum nostrarum secreto sigillo nostro majori in pendent, quo ut rex Hungariae utimur, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae Die 10-ma mensis Dec. Anno Domini 1702.“

Másolat. Episcopatus Nitr. ejusque Praes. Memoria. p. 397—405.

25.

1702. decz. 12. A nyitrai püspöki helynök a piaristák és a városi plebános között fenforgó vitás kérdésben ez utóbbi javára dönt.

Nos Sigismundus Szörény de Kis-Szörény, Electus Episcopus Traguriensis, Praepositus Demeiensis, Cathedralis Ecclesiae Nitriensis Lector et Canonicus, necnon Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Domini Ladislai Mattyasovszky Episcopi Nitriensis, Locique et Comitatus Ejusdem supremi, ac perpetui Comitatus, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarij, et per Hungariam Aulae Cancellarij etc. in Spiritualibus Vicarius et Causarum Auditor Generalis, praelibatae Suae Majestatis Sacratissimae Consiliarius. Damus pro Memoria. Quod posteaquam Reverendi Patres Scholarum Piarum ad hancce inferiorem Civitatem Nitriensem, Comitatus nominis ejusdem adjacentem de gratuita annuentia et fundatione praelibati Domini Episcopi Nitriensis, et Regni Cancellarij, venissent, Scholasque suas, ad erudiendam in humanioribus Literis juventutem aperuissent, et docere coepissent, factum sit, ut inter Admodum Reverendum Dominum Nicolaum Prileczky priorem, et Michaëlem Raymannum modernum, Parochos Nitrienses, ab una, ab altera vero Partibus jnter praelibatos Reverendos PP. Piaristas, occasione erudiendae trivialis, seu jufimae Classis Juventutis, usque ad Majores Parvistas exclusive, certae ortae sint quaestiones et difficultates, pro fienda finali, ac immutabili Decisione, per scriptotenus

pro et contra replicas, ad officium nostrum Vicariale, consequenter in praesentiam Nostri deductae. In quibus quidem Replicis a parte sui Nobis porrectis, praefati RR. PP. Piarum Scholarum, eruditionem praescriptae trivialis Classis puerorum, penes se manere debere praetendentes, allegabant pro

*Primo.* Sui Instituti esse docere Iuventutem, statim a primis Elementis, id est ab ipso Alphabeto. Pro

*Secundo.* Dari plurimos pauperum Parentum Filios, indolis et Iugenij quam optimi, expectationisque, et spei non ultimae, qui nisi per ipsos praedecaratos Reverendos PP. Piarum Scholarum gratis et sine salario, ad quod vi Instituti sui obligarentur, quoque imbuerentur in bonis moribus, et Literis, ob defectu Salarij, quod Ludi Magistro pendere deberent, ad aratra, stivam et ligones applicari deberent. Pro

*Tertio.* Nobilibus vero Filijs, quis praescribet, aut praecipiet, in praedudicium, et Derogamen Nobilitatis praerogativae, ut ad Ludi Magistrum, potius pro Salario, quam ad Pias Scholas, gratis erudiendi mittantur pro studijs? Pro

*Quarto.* Obtulerunt se insuper saepe repetiti PP. Piarum Scholarum, nonnullos Civium Nittriensium puerulos, vel etiam extraneos inferioris sortis, pro exigentia et necessitate muneris Parochialis, ex Scholis suis velle, tenerique administrare, ita tamen, et sub hac Conditione, ne exercitijs Scholasticis exmittendi priventur. Quare postulabant, ut adminus extraneorum Filij ab ipsis primis elementis permittantur in suis Scholis Nittriensibus erudiri.

Et contra, a parte praenominatorum prioris, et moderni Dominorum Plebanorum Loci, reponebatur. Ad

*Primum.* Competat licet vi Instituti R. Patribus Piarum Scholarum eruditio Juventutis, ab ipsis primis Elementis Latinae linguae. Tamen cum suapte, et benevole per Contractum cum praetitulato Illustrissimo ac Reverendissimo Domino junctum, ab hocce suo Instituto recessum fuerit, idemque suum Institutum, vi puncti secundi ejusdem contractus ad Majores duntaxat Parvistas, et non minores Parvistas, Declinistas, aut Minimistas, seu Alphabetarios restrinxerint, prouti id ipsum, nec ipsi Reverendi Patres Piaristae inficiarentur, jmo se velle, eatenus praemisso contractui inhaerere in Replicis suis, ultronee declaraverunt. Ideo volenti nullam fieri injuriam, neque amplius ab hujusmodi Contractu, eosdem Reverendos Patres recedere valere. Ad

*Secundum.* Quod Nobilibus licitum sit, huc, vel illuc Filios suos, ad studendum mittere: transeat, sed an ad se missos Nobilium Filios dictis R. Patribus Piaristis Nittriensibus, in praemissam infimam Clas-

sem recipere in eademque erudire (intercedente jam per prius prae-mentionato Contractu) liberum sit? prior recurrit quaestio, et dicitur, quod non sit illis liberum. Sed tales Nobilium filii, vel ad Ludi Magistrum Loci, vel ad alias Scholas, quae in Hungaria, numerosae et plurimae sunt, veniunt mittendj. Ad

*Tertium.* De pauperum Parentum bonae expectationis, et indolis filijs est par ratio, qui si non possunt Ludi Magistro ab illis solvere dari plurimas Scholas alibi etiam, non solum Nittriae, apud mentionatos Patres, in quibus citra omne salarium possunt jstrui. Ad

*Quartum.* Quod se ijdem Reverendi Patres offerunt, nonnullos puerulos inferioris sortis, pro necessitate muneris Parochialis conditione sub praescripta ex scholis suis velle administrare, id quam jnconveniens esset, Judicio nostro Vicariali submittitur. Tum quia conditionate administrandi offeruntur, ne videlicet exercitijs scholasticis talismodi pueri priventur. Tum quod et ipsimet Domini Plebani et Ludi Magistri Loci dependenter se deberent habere a praescitis Reverendis Patribus, et talismodi Pueros ab ijsdem precario modo emendicare. Tum demum, quod non semper pro ratione Necessitatis et temporis habere possent Domini Plebani tales Pueros, praecipue, dum res non pateretur moram, et instaret periculum salutis alicujus. Tum denique, quod similibus Pueris libere uti, et ijsdem libere imperare nequirent, et (ut jam etiam evenit) partem salarij sui, aut Ludi Magistri ijdem Pueri, vel etiam ipsi Patres exposcerent, indecensque foret, Dominos Parochos in administratione Sacramentorum solitarie et sine debita Comitiva procedere. Ex eo, tum ex praevijs rationibus, tum demum, quod jntentum Reverendorum Patrum Piarum Scholarum non modo Parochiali huic, verum etiam ipsi Cathedrali Ecclesiae Matri et Capiti multarum aliarum Ecclesiarum Dioecesis hujus, jmo et ipsis Episcopatu, ac Venerabili Capitulo, Parochis, Ludi Magistris, atque civibus hujus Loci palam et nimium praejudicaret (ad quod tamen evitandum et praecavendum, toties dicti R. PP. Piaristae vigore primi Contractus puncti, omnino tenerentur, essentque obstricti, quia ita transegerunt cum Illustrissimo Domino Fundatore, eosdem Reverendos PP. a doctione praescitae infimae Classis puerorum, puta Minimistarum, Declinistarum et Minorum Parvistarum, serio et efficaciter inhiberi, Ludi Magistrumque Loci hujus in erudienda dicta infima classe, infra majores Parvistas per nos, qua Vicarium supralibati Domini Ordinarij, et Diaecesani Episcopi stabiliri praememoratus Dominus prior et modernus Plebanus Raymanus efflagitabat.

Nos proinde ex munero nostro praescripto Vicariali, ex annuentia et voluntate etiam praememorati Illustrissimi ac Reverendissimi Domini

Ordinarij sane confrontatis, et ad invicem ex aequo combinatis praescriptis ambarum Partibus rationibus et replicis, instantiam et postulatam praemissorum Admodum Reverendorum Dominorum Plebanorum veluti rationi et aequitati consonum, admitti, stareque debere, praelibatos Reverendos Patres Scholarum Piarum Nitriensium a doctione infimae Classis Juventutis, tam hujus, quam aliorum quorumvis locorum, usque ad Majores Parvistas, exclusive, omnino supersedere teneri, neque sub ullo pretextu, aut quaesito colore, id amplius ijsdem attentare licere, id dictante etiam illorundem cum Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Fundatore juito Contractu in primo et secundo punctis, et hac ipsum iterata etiam vice per Nos, et praesentem Decisionem nostram Vicariam ijsdem intimari, declarari atque etiam sub obligatione salutaris Obedientiae imponi atque junungi. Datum Nitriae in Aedibus solitae Residentiae Nostrae Vicarialis. Die 12 Mensis Decembris Anno Domini 1702. Sigismundus Szörény Vicarius Nitriensis. m. p.

L. S.

1. E végzést a vármegye nemessége magára és az iskolaügyre sérelmesnek találván, megfélebbezte a megyés püspök urhoz, ki azt több pontjában módosította és így a békét helyreállította.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib I. p. 35—38.

26.

**1702. decz. 20. A piaristák folyamodványa Nyitravármegye közgyűléséhez az iránt, hogy a közterhek viselése alól felmentessenek.**

Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles, Magnifici ac Generosi Domini, Domini Patroni gratiosissimi!

Humillime praetitulatis Dominationibus Vestris, totique Inelyto Comitatus exponere necessitatur, quod posteaquam ex gratiosissima Illustrissimi Reverendissimi Domini Ladislai Mattyasovszky, Episcopi Nitriensis, ejusdem Loci ac Comitatus Supremi et perpetui Comitatus, Sacerrimae Caesariae, Regiaeque Majestatis Consiliarij, nec non Aulico-Hungarici Cancellarij etc. annuentia, ad inferiorem Civitatem ejusdem Nominis Episcopalem, admissi, ibidemque ex liberalissima Munificentia ipsius nunc titulatae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Fundatoris nostri gratiosissimi introducti, et qua a Loci Ordinario Stabilitati essemus, certi quoque fundi Civiles, futura pro fabrica, in quibus

de facto sensim erigitur, praelibatae Illustrissimae Dominationi in loco placito, medio nonnullorum Dominorum Civium nobis assignati sint, secluis nihilominus omnibus prorsus Emolumentis, ac quibusvis proventibus et Utilitatibus.

Porro medio tempore jncolatus nostri, insuper in alieno fundo praememorata inferior Episcopalis Nitriensis Civitas, primo quidem graviter coepit querulari, se nimirum in modum militaribus portionibus, et his similibus impositionibus Inclyti Comitatus aggravari, tandem etiam a nobis, Mendicantibus Religiosis, omne prorsus possessione destitutis, respectu praeinsinuatorum fundorum, et reliquorum jnquillinatus nostri, quoquo modo Nobis obventorum fundorum, ratum, respective portionum quantum imponere ac exigere coeperunt, ex eo, quod omnes hujusmodi fundi olim in Numerum Portarum ab Inclyto Comitatu, in praefato onere limitati, ac censurati existerent, expostulare, pauperriam Status nostri Religiosi, haud pensitantes, aut fortassis ignorantes, Conditionem, quam paucis exponere necesse est.

Status igitur nostri Religiosi Conditio est, quod omnibus prorsus Bonis, mobilibus, et jmmobilibus, suapte, ex Instituto Nostro Scholarum Piarum Matris Dei careamus, solisque duntaxat Eleemosynis, sponte, et voluntarie, a Dominis Fundatoribus, caeterisque Benefactoribus oblatis, Domicilia, paupertati nostrae convenientia, erigamus, ac vivamus, ubique locorum pro Communi Bono erga exigentiam Instituti nostri, Juventutem in Pietate, Literis, bonisque moribus, instruentes, et Plebem in rudimentis fidei orthodoxae, pro salute, ac Utilitate Proximi desudantes erudiamus. Qua ex occasione inducendum ad rem nostram facit, Suam Sacerrimam Majestatem Caesarco-Regiam, nequaquam jntentionatam esse, eos, qui omnibus carentes, vel solis duntaxat vivant Eleemosynis, vel annuo merentur stipendio vitae sustentationem, vel denique opere manuum suarum diurnum nummum lucrentur, ad praementionata Tributa Regni sustinenda, adigendos, ideo quoque liberos omnis Regni colarum supponit Status.

Hinc, cum et Status nostri Religiosi Conditio non secus se haberet, quam recensitarum miserabilis sortis Personarum : Proventus quippe annuus Foundationis pure, et pute nomine Eleemosynae est vocitandus pro victu duntaxat, et status religiosi necessarijs comparandis destinatus, quatenus ea modalitate, habentes pro paupertate nostra, quo vescamur et tegamur, nos totos, ut praemissum est, obsequijs pro bono publico consecremus, operamque nostram ad majorem Gloriam Dei, Proximorum salutem et utilitatem impendamus; aut si praemisso modo, nomine Eleemosynae praeattactus exilis foundationis proventus, non esset insigniendus, certo non secus se ha-

bebit, quam servilis Personae annum Stipendium aut diurnus Operariorum nummus, ut pensitanti ea, quae nos oportet, respective quotidie praestare, luce meridiana clarius pateret.

Ex praevijs igitur rationibus, alijsque huc non insertis, humillime Inclyto Comitatu supplicamus, quatenus praeinsinuatam status nostri Religiosi conditionem, gratiose pensitantes, prae prius nominatos fundos Fabricae, et inquilinatus nostri, ab onere Portionum, et quocunque vocitatorum nomine Tributorum, semel pro semper libertare, et respective Numerum Portarum, saepius nominatam Inferiorem Civitatem Nitriensem concernentem, minuere gratiosissime dignarentur. Intuitu quoque fatigiorum, laborumque nostrorum, quos in erudienda Juventute, tam hujus Inclyti Comitatus, quam aliorum quorumvis, sine Discrimine Locorum aut Personarum, quae ad Scholas nostras mittitur, exantlamus, totam in eo nostram impendentes vitam, ut omni meliori, quo fieri potest, modo, opus nostrum ad majorem Dei Gloriam, et Proximorum utilitatem, perficiamus, Reipublicaeque Christianae hoc in Apostolico Regno existenti, aut ad agnoscendam fidem orthodoxam, aut in ea corroborandos, inserviamus. Gratiam et benignissimam Annuentiam, ne dum praevijs arduis obsequijs, sed et Sacro Sanctis Sacrificijs Missae, assiduo litantes, aditemur perpetuis semper temporibus remereri: gratiosam omni religiosa submissione praestolaturi resolutionem, permanentes Inclyti Comitatus Humillimi in Xto Servi Religiosi Scholarum Piarum Residentiae ad S. Ladislaum Nitriensis. m. p.

Kivül: Ad Venerabilem Inclyti Comitatus Nitriensis Congregationem, Dominos Dominos gratiosissimos submississima Instantia Introscriptorum Religiosorum Scholarum Piarum.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 38—40.

27.

**1702. A Sarlós-Boldogasszonyról czimzett társulat tisztválasztó szabályzata.**

Modus renovandi Magistratum seu Caeremoniae in Electione Officialium observandae.

Quemadmodum ubique bonus Ordo rem condecorat, ita et in Confraternitatibus non mediocre Ornamentum adfert bene dispositus Officialium Ordo. Quam ob rem cum vel ob defectum Majorum Officialium:

vel ob diuturnitatem, quae Annum excedere non debet, Officiales N. N. D. Rectori aut alijs Officialibus videbuntur (nisi jam huic necessitati providerit) moneatur R. P. Praeses de promulganda Electione futura, idque fiat 3-ia Congregatione Electionem ipsam antecedente, et habita prius Exhortatione super Virtute et qualitate eligendorum. Qua promulgatione facta quilibet Sodalium praeter Hymnum *Veni Creator Spiritus* et mortificationem etiam aliquam praemissam, ea Intentione, ut S. Spiritus suo Instinctu dignum Sodalitati innuat Magistratum. Chartulam in forma hac conscribat: Ego N. N. die N. Mensis N. praemissa mortificatione N: ex Instinctu (quantum possum intelligere) Spiritus Sancti Rectorem esse posse censeo D. N. N. Vice-Rectorem N. N. Assistentem primum N. N. me vero iuxta talentum a Deo mihi concessum ad Beatissimae Virginis Honorem pro Officio N. offero: proxima igitur post Promulgationem congregatione suam quisque Chartulam R. P. Praesidi tradet. Chartulas interim R. P. Praeses coram Secretario durante vel per Compromissionem ad tempus electo et uno Consultore pariter per Compromissionem deputato pro hoc tantum actu, quocunque tempore revidebit, vota computabit, et si unus votis pluribus aut saltem uno alios excesserit: jam finita erit Electio. Quodsi R. P. Praeses viderit, dato prius voto electivo cuipiam, eum votis esse parem alteri, poterit Conclusivum Votum addere alterum; duo enim vota habet aut plura, prout eidem expedire videbitur.

Publicatio vero Electi in Rectorem et alios officiales tali Solennitate institui poterit: habeatur brevis Oratio ad Rectorem, et antiquos Officiales, pro munere praecclare absoluto, gratiarum actoria per aliquem Oratorem; cui respondebit Nomine Officialium omnium vel Rector vel Orator vel aliquis alius ex Officialibus. Hac absoluta statim relinquatur locus vacuus pro novis Officialibus, et alij consideant inter ceteros Sodales. Tum cantato vel dicto: *Sub tuum Praesidium*, vel *O Gloriosa Domina*, vel alio in honorem Beatissimae Virginis Hymno, R. P. Praeses superpelliceo Stolaque coloris albi indutus, surgens dicat: *Adjutorium nostrum etc.*

*Oremus.*

*Aures tuae Pietatis mitissime Deus inclina Precibus nostris, ut tuis Mysterijs digne ministrare teque aeterna Caritate diligere mereamur, qui vivis et regnas in Saecula Saeculorum. Rp. Amen. Tunc accepto Calamo, qui plures Calculos habebit, eum in Rectorem eligat, qui pauciores in Vice-Rectorem, qui paucissimos in Assistentem primum, qui immediate eligant sibi residuos duos Assistentes; quibus electis, mox per Secretarium electum fiat Publicatio Rectoris, Vice-Rectoris et Assistentium sequenti formula: Ad Omnipotentis Dei Gloriam, Beatissimae Virginis*

Mariae, Sancti Josephi et Hungariae Patronorum honorem Anno Domini N. Die Mensis N. In Rectorem Almae Confraternitatis nostrae Beatissimae Virginis Mariae Elisabeth visitantis Erectae et Confirmatae electus est suffragijs N. D. N. in Vice-Rectorem suffragijs N. D. N. in Assistentem primum suffragijs N. D. N. in Assistentem 2-dum suffragijs N. D. N. in 3-ium Assistentem D. N. N.

His dictis procedat in medium novus cum Assistentibus Rector, et in medio ante Altare cum Assistentibus exhibita altari et R. P. Praesidi Reverentia, consistat ex Cornu Epistolae contra Reverendum Patrem Praesidem, sedentem in Cornu Evangelij latere dextro Altare respiciens, ad quem Orator aliquis brevem habeat Oratiunculam, orando, ut in Honorem B. V. Mariae hoc suscipiat munus. Cui respondeat Rector vel ejus loco aliquis alius. Quod si (quemadmodum convenit) susceperit, mox insignijs Officij sui ornabitur cum sequentibus formulis, quae vel dicendae sunt a R. P. Praeside vel simili sensu per carmen deductae a Juvenibus ornatis Angelicis vestibus, aut aliodecenti modo.

Másolat. Protocollum Sodalitatis Marianae. p. 1—3. A nyitrai k. r. gymnasium levéltára.

28.

1702. A Sarlós-Boldogasszonyról czimzett társulat tisztviselőinek beiktatási ünnepélyességei.

*I. Ordo tradendi Insignia Officij noviter electo Rectori.*

1-mo. *Tradatur ei Corona cum Rosario* per R. P. Praesidem cum sequenti formula :

Stola Jucunditatis induat te Dominus et Coronam Pulchritudinis de lapide pretioso ponat super Caput tuum, ut hac Amictus in Nuptijs Agni veste nuptiali conspicuus, ijs annumereris, qui venerunt ex magna Tribulatione Amicti Stolis Albis, quas laverunt, et dealbaverunt in Sanguine Agni sequentes Agnum, quocunque iverit. In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Respondeatur a Rectore. Amen. Quod in alijs formulis observandum.

2-do. *Annulus* cum sequenti Formula. Cito proferte Stolam primum et induite illum et date Annulum in manum ejus. Quod Filio Pater Evangelicus dixit hodierna die, a Matre tua Domina nostra Deipara, tibi dictum existima et hoc Annulo, quem induis laetitiam inchoa-

tam, usque ad Revelationem Aeternitatis Pij Operibus et Conscientia  
secura continua. In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Rp.  
Amen.

3-io. *Liber Legum Sodalitatis* cum sequenti formula :

Lex Domini Immaculata convertens Animas, Testimonium Domini  
fidele, Sapientiam praestans Parvulis. Beati Omnes, qui ambulat in  
lege Domini, in toto Corde exquirunt eum. In hac meditare die ac  
nocte, ut inveniariis inter facientes Legem. In Nomine Patris et Filij  
et Spiritus Sancti. Rp. Amen.

4-to *Libri Lectionum Spiritualium* cum sequenti Formula. Hortu-  
lus conclusus, Fons signatus, Putens Aquarum viventium tibi curandus  
committitur, ut ex eo copiosa in sitientes Marianos Confratres fluenta  
uberisque cum floribus fructus exhibens, deducas eos tecum ad fontem  
vitae aeternae. In Nomine P. et F. et Spiritus Sancti. Rp. Amen.

5-to *Album Sodalium* cum sequenti Formula.

Accipe Sodalitatis Album, in quo hujus militiae omnes Heroes,  
Sacramento habes Beatissimae Virgini Mariae obstrictos. Ita age dignos  
in hujus Indicem admittendo, indignos amovendo, ut Omnium horum  
tecum Nomina, cum Justis in Libro Vitae sint inscripta. In Nomine  
Patris et Filij et Spiritus Sancti. Rp. Amen.

6-to. *Tradantur claves* cum sequenti Formula.

Accipe Thesauri Beatissimae Virginis claves, iisque ea, quae So-  
dalitatis sunt obserata, servari cura : ut cum Dominus venerit et pul-  
saverit. confestim aperiantur ej Corda Sodalium. Beati Servi illi, quos  
cum venerit Dominus, inveniet vigilantes. In Nomine Patris et Filij et  
Spiritus Sancti Rp. Amen.

7-mo. *Icon Beatue Virginis Mariae* tradatur cum sequenti Formula.

Accipe Signum Dominae nostrae, cujus agens vicarium in Odorem  
unguentorum ejus curre : ut cum assumpta in Coelis possis cum Soda-  
libus tuis sempiternum de Cacodaemonis capite coutrito celebrare Tri-  
umphum. In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Rp. Amen.

Ultimo. *Tradatur ei Fax accensa* cum sequenti Formula.

Lucerna corporis tui est Oculus tuus : si oculus tuus simplex  
fuerit, totum Corpus tuum lucidum erit : cum sis expositus ad cande-  
labrum praecipuae in Sodalitate Dignitatis, luceas omnibus, qui in Domo  
Dei sunt, ut cosequi illam lucem feliciter merearis, quae illuminat  
omnem hominem venientem in hunc mundum. In Nomine Patris et  
Filij et Spiritus Sancti. Rp. Amen.

His absolutis decantetur : *Magnificat*, sub cujus Decantatione Re-  
ctori omnes manum porrigant, et Tyrones exosculentur ; reliqua si  
fieri non possint, Congregatio concludatur et Officialium reliquorum

Declaratio ad sequentem Congregationem transferatur, quae in hunc Modum instituitur.

*Rector ad Officiales et Sodales sequentia dicat :*

Quando quidem est visum Omnipotenti Deo et Beatissimae Matri Dominae nostrae, ut me in Corporis Mariani membrum praecipuum non meo merito, sed Spiritus Sancti Gratia delegeritis, vestrarum quoque Partium erit, me non satis huic Muneri accomodatum, vestris quoque Officijs succolare, vestra igitur Officia haec sunt etc. etc.

Hic legantur Officiales reliqui per aliquem Sodalium, quales sunt: Secretarius, Consultores 6, vel 12 aut plures arbitrio Praesidis. Instructore Tyronum, Monitores, Thesaurarij, Sacristiani, Visitatores Infirmorum, Labariferi, Janitores, Vexiliferi, Facigeri 6 etc. Si qui praeter hos electi fuerint; quibus perlectis, aut ex potiori parte constitutis legantur Officia uniuscuiusque, tandem investiantur a Rectore per traditionem Insignium, cuilibet Officio priorum.

*II. Ordo Tradendi Insignia caeteris Officialibus flectentibus.*

*1-mo. Tradatur Albm Sodalium Assistentibus cum sequenti Formula.*

Hujus Albi vos curam assumite, nec in Sodalitatem nostram nimis dealbatos ingredi sinite; talesque vos exhibete, qui et meum adjuvare Munus et Confraternitatem Elisabeth visitantis Virginis fovete valeatis. In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Rp. Amen. Respondentibus Assistentibus, quod et in alijs formulis servandum.

*2-do. Tradatur annulus et Sigillum Secretarijs cum sequenti Formula.*

Hoc Pignus Amoris nostri erga Deiparam vobis servandum traditur; tales vos praebete, qui et literas nostras absignare, et vestro subscribere Nomine valeatis. In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti Amen.

*3-tio. Tradatur Stola et Corona cum Rosario Consultoribus cum sequenti Formula.*

Accipite ornamenta Dignitatis nostrae, eaque vestris Pietatis actibus velut laetissimis Moribus in Confraternitatis nostrae honorem adornate. In Nomine Patris et F. et S. S. Amen.

*4-to. Tradantur Thesaurarijs Icones et Claves cum sequenti Formula.*

Hanc Effigiem in Thesaurum accipite et discite Cor vestrum ibi habere, ubi est Thesaurus vester Deus. In Nomine Patris et F. et S. S. Amen.

*5-to. Tradatur Liber Legum Instructoribus cum sequenti Formula.*

Fidei libellum hunc Legum nostrarum committimus, ut in ijs bene exercitatos et iuxta eas ad Sodalitatis nostrae Corpus exanimatos deducatis Tyrones. In Nomine Patris et Filij et Spiritus S. Amen.

*6-to. Tradantur Lectoribus Libri Lectionum cum sequenti Formula.*

Accipite hunc librum, fluat ut ros eloquium vestrum ad Sodales informandos B. Virginis Mariae. In Nomine Patris et Filij et Spiritus S. Amen.

7-mo. *Tradatur Candela Sacristianis cum sequenti Formula.*

Altaris adornandi Curam suscipite et Nominis alios bono Exemplo erudiendi, ut vestrae Virtutes luceant tamquam Stellae Firmamenti in Conspectu Dei. In Nomine Patris et Filij et S. S. Amen.

Ultimo. *Tradantur Janitoribus Claves cum sequenti Formula.*

Vobis intromittendi et emittendi cum his Clavibus datur Officium: Ita agite, ut ipsi Portas Coelorum introire mereamini. In Nomine P. et F. et Spiritus Sancti Amen.

His finitis ad sua loca eant fiantque Oratiunculæ et Carmina gratulatoria Dominis Officialibus; ac tandem decantetur Hymnus: *Te Deum Laudamus*; quo Hymno terminabitur Electio. Finis.

Másolat. Protocollum Sodalitatis Marianae. p. 3--7. A nyitrai k. r. gymnasium levéltára.

29.

1702. A Sarlós-Boldogasszonyról czimzett társulatba való felvétel szertartása.

*Modus promovendi Tyrones ad Sodalitatem seu Caeremoniae Promotionis Tyronum.*

Die Promotionis invocata Spiritus Sancti Gratia per solitum Hymnum et Orationem de Spiritu Sancto a. N. N. Domino Rectore vel Rendo Patre Praeside ad Altare dicendam, omnibus consentientibus, ij, qui promovendi sunt ab Instructore Tyronum N. N. Dmno Rectori, R. P. Praesidi totique Sodalitati praesentabuntur hac Formula:

N. N. Domine Domine hujus Confraternitatis almae Rector, Tuæ Gratiae et nostri R. P. Praesidis totiusque Sodalitatis approbationi Neoptolemos hos Praesentes sistimus, de favore omnium Confratrum, quantum supponimus bene meritos; ut in Sodalitium nostrum admitti possint, pro ijs supplicantes. Quam Instructoris Orationem N. N. D. Rector excipiet dicens: Nihil dubitantes de tua Erudite et Fidelissime Instructor Fidelitate percontamur ex te, an eos Mariano Consortio dignos esse scias? ad quae reponit Instructor: Quantum quidem humana Fragilitas patitur et scio et ut tales commendo.

His per Instructorem prolatis N. N. Dominus Rector subjungit: Et Nos praesentatos a te pro tua Fide Mariano Dominae nostrae Am-

plexu excipimus, sed quia Confraternitas a singulis vota exigit Confratribus, antequam cum ea conferamus, exesse eos nonnihil volumus. His auditis exeant Tyrones, N. N. Dominus Rector vero his alloquatur Confratres: Piissimi Matris nostrae Cultores, liberam proferte Sententiam, ut membra hujus Almae Confraternitatis decet, admittendosne censetis omnes hos Tyrones? an eorum aliquos diutius adhuc in Tyrocinio detinendos? Sin minus, obstacula exponite, ut expendantur, num tanta sint, quae eos in hodierno admissionis beneficio morentur? Hic si quid, quod eos in admissione morari posset, repertum fuerit, revocentur et ad revocatos N. N. Dominus Rector dicat: Carissimi Neoptolemi, sic visum est Confratribus, ut ob N. N. obstacula diutius adhuc in Pietate exerceamini et in Tyrocinio detineamini. Si vero nihil repertum fuerit: Tum pariter revocentur et ad revocatos caeterosque Confratres habeatur vel per R. P. Praesidem, vel de ejus mandato, per Secretarium, aut alium quempiam Oratio Panegyrica de Virgine Sanctissima, vel de Dignitate Consortij Mariani et obligatione mariana, aut Exhortatio solummodo, quam si commoditas indulserit, omnes et Tyrones sedentes excipere poterunt.